Especialista em opinido puablica.
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Curitiba, 17 de agosto de 2016.

Apresentamos a seguir os resultados da pesquisa de opinido publica realizada no municipio de Belém,
com o objetivo de consulta & populacéo sobre avaliacdo das administracdes Federal, Estadual e Municipal,

situacdao eleitoral e demandas sociais. Contratada pela TV Record Para.

PROCEDIMENTOS UTILIZADOS NA REALIZACAO DA PESQUISA:

O universo desta pesquisa abrange os eleitores do municipio de Belém maiores de 16 anos.

Para a realizacao desta pesquisa foi utilizada uma amostra de 710 eleitores, sendo esta estratificada
segundo sexo, faixa etaria, grau de escolaridade, nivel econdbmico e posicdo geografica. O trabalho de
levantamento dos dados foi feito através de entrevistas pessoais entre os dias 11 a 15 de agosto de 2016,
sendo acompanhadas 20,0% das entrevistas. A Parand Pesquisas encontra-se registrada no Conselho
Regional de Estatistica da 12, 22, 32, 43 52 e 62 Regido sob o n°® 3122/16 e é filiada a Associacado
Brasileira de Empresas de Pesquisa - ABEP desde 2003. De acordo com a Resolucao-TSE n°. 23.453/2015,
essa pesquisa esta registrada no Tribunal Superior Eleitoral sob o n°® PA-06638/2016

Tal amostra representativa do municipio de Belém atinge um grau de confianca de 95,0% para uma

margem estimada de erro de aproximadamente 4,0% para os resultados gerais.

Murilo Hidalgo Lopes de Oliveira
Diretor
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SITUACAO ELEITORAL PARA
O EXECUTIVO MUNICIPAL




Se as eleicdes para Prefeito(a) da cidade de Belem fossem hoje, em quem o Sr(a) votaria?

(ESPONTANEA)

N&o sabe

Ninguém

Edmilson Rodrigues
Eder Mauro
Zenaldo Coutinho
Carlos Maneschy
Ursula Vidal

Regina Barata

Outros nomes citados

65,9%
6,9%
11,8%
7,7%
4,5%
1,3%
0,7%
0,6%
0,6%




Se as elei¢cdes para Prefeito(a) da cidade de Belém fossem hoje e os(as) candidatos(as)

fossem esses(as), em quem o Sr(a) votaria?

(ESTIMULADA)

N&o sabe

Nenhum

Edmilson Rodrigues
Eder Mauro
Zenaldo Coutinho
Ursula Vidal

Regina Barata
Carlos Maneschy
Lélio Costa

lvanildo Gomes (Professor Ivanildo)
Cleber Rabelo

Luiz Menezes

7,3%
8,9%
36,1%
24,9%
13,0%
2,7%
2,4%
2,3%
1,0%
0,7%
0,4%

PARANA
0,4% PESQUISAS £+




Em um eventual segundo turno das elei¢des para Prefeito da cidade de Belém
entre Eder Mauro e Edmilson Rodrigues, em quem o Sr(a) votaria?

Nao sabe
Nenhum
Edmilson Rodrigues

Eder Mauro

8,2%
10,3%
44,9%
36,6%

PARANA
e

Analise comparativa seqgundo pesqguisas realizadas em junho e agosto de 2016.

Junho/ 16 |Agosto/ 16
N&o sabe 7,6% 8,2%
Nenhum 11,4% 10,3%
Edmilson Rodrigues 37,9% 44,9%
Eder Mauro 43,1% 36,6% pg
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Em um eventual segundo turno das eleicdes para Prefeito da cidade de Belém
entre Eder Mauro e Zenaldo Coutinho, em quem o Sr(a) votaria?

Nao sabe
Nenhum
Eder Mauro

Zenaldo Coutinho

9,2%

18,5%
50,0%

22 4% _ PARANAE=
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Analise comparativa sequndo pesquisas realizadas em junho e agosto de 2016.

Junho/ 16 |Agosto/ 16
N&o sabe 7,5% 9,2%
Nenhum 21,4% 18,5%
Eder Mauro 54,5% 50,0%
Zenaldo Coutinho 16,6% 22,4% _PARANA =

PESQUISAS I




Em um eventual segundo turno das elei¢cdes para Prefeito da cidade de Belém
entre Edmilson Rodrigues e Zenaldo Coutinho, em quem o Sr(a) votaria?

Nao sabe
Nenhum
Edmilson Rodrigues

Zenaldo Coutinho

8,7%
13,7%
55,4%
22,3%

PARANA

PESQUISAS £

Analise comparativa sequndo pesquisas realizadas em junho e agosto de 2016.

Junho/ 16 |Agosto/ 16
N&o sabe 7,5% 8,7%
Nenhum 18,7% 13,7%
Edmilson Rodrigues 52,5% 55,4%
Zenaldo Coutinho 21,3% 22,3%

PARANA
s




Se as eleicdes para Prefeito(a) da cidade de Belem fossem hoje, em qual desses(as)
candidatos(as) o Sr(a) NAO VOTARIA DE JEITO NENHUM? (RM)
(ESTIMULADA)

N&o sabe 16,9%
Poderia votar em todos 6,1%
Zenaldo Coutinho 42,4%
Edmilson Rodrigues 19,6%
Eder Mauro 16,2%
Regina Barata 10,3%
Cleber Rabelo 7,6%
Carlos Maneschy 6,6%
Ursula Vidal 6,5%
Luiz Menezes 5,4%
Lélio Costa 5,2%

lvanildo Gomes (Professor Ivanildo)  3,1% PEE&BQ'}\ASEE
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PERCEPCAO EM RELACAO AOS CANDIDATOS
AO EXECUTIVO MUNICIPAL




Independente de quem o Sr(a) ira votar, quem sera o(a) proximo(a) Prefeito(a) da cidade
de Belém, ou seja, o candidato(a) que vencera as eleicbes?
(ESTIMULADA)

N&o sabe 13,7%
Nenhum desses 1,3%
Edmilson Rodrigues 34,8%
Eder Mauro 31,1%
Zenaldo Coutinho 15,8%
Ursula Vidal 1,3%
Carlos Maneschy 0,8%
lvanildo Gomes (Professor Ivanildo) 0,7%
Regina Barata 0,3%
Cleber Rabelo 0,1%
Luiz Menezes 0,1%
Lélio Costa 0,0% __PARANAE=

PESQUISAS I
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AVALIACAO DA ADMINISTRACAO FEDERAL




De uma maneira geral, o Sr(a) diria que aprova ou desaprova a administracdo do
Presidente Michel Temer até o momento?

Aprova 31,0%
Desaprova 58,6%
N&o sabe/ ndo opinou 10,4% _ PARANAE=
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Analise comparativa sequndo pesquisas realizadas em junho e agosto de 2016.

Junho/ 16 |Agosto/ 16

Aprova 41,8% 31,0%
Desaprova 46,6% 58,6%

= ~ : 0 0 PARANA =
N&o sabe/ ndo opinou 11,5% 10,4% PESQUISAS E=
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AVALIACAO DA ADMINISTRACAO ESTADUAL




De uma maneira geral, o Sr(a) diria que aprova ou desaprova a administracdo do
Governador Simao Jatene até o momento?

Aprova 36,8%
Desaprova 60,0%
N&o sabe/ ndo opinou 3,2% PEg@Q@g@g_%

Analise comparativa sequndo pesquisas realizadas em junho e agosto de 2016.

Junho/ 16 |Agosto/ 16
Aprova 36,9% 36,8%
Desaprova 99,7% 60,0%
N&o sabe/ ndo opinou 3,4% 3,2% PEgggggégg
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AVALIACAO DA ADMINISTRACAO MUNICIPAL




De uma maneira geral, o Sr(a) diria que aprova ou desaprova a administracdo do
Prefeito Zenaldo Coutinho até o momento?

Aprova 31,0%
Desaprova 66,2%
N&o sabe/ ndo opinou 2.8% __PARANAE=
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Analise comparativa sequndo pesquisas realizadas em
setembro de 2015 e junho e agosto de 2016.

Setembro 15| Junho/ 16 | Agosto/ 16
Aprova 36,8% 28,0% 31,0%
Desaprova 60,2% 69,0% 66,2%
Nao sabe/ ndo opinou 2,9% 3,0% 2,8% PE%@Q@K%?
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AVALIACAO DAS DEMANDAS SOCIAIS




Qual é hoje, o maior problema da cidade de Belém?

(ESPONTANEA)

N&o sabe 1,0% Area social 1,0%
Nenhum 0,3% Transporte coletivo 0,7%
Segurancga publica/ violéncia 44,1% Corrupcao 0,6%
Saude 22,8% Drogas 0,6%
Saneamento basico/ esgoto 13,5% Coleta de lixo 0,4%
Educacao/ escolas 4,2% Alagamentos 0,3%
Falta de pavimentacéo/ asfalto 2,5% lluminacé&o publica 0,3%
Limpeza publica 2,0% Ma distribuicdo de renda 0,3%
Desemprego 1,7% Obras paradas 0,3%
M& administracéo 1,4% Outras citacbes 0,7%
Transito 1,4%




Ezpecialista em opinido poblica.




