



Especialista em opinião pública.



Curitiba, 17 de agosto de 2016.

Apresentamos a seguir os resultados da pesquisa de opinião pública realizada no **município de Belém**, com o objetivo de consulta à população sobre **avaliação das administrações Federal, Estadual e Municipal, situação eleitoral e demandas sociais**. Contratada pela TV Record Pará.

PROCEDIMENTOS UTILIZADOS NA REALIZAÇÃO DA PESQUISA:

O universo desta pesquisa abrange os eleitores do **município de Belém** maiores de 16 anos.

Para a realização desta pesquisa foi utilizada uma amostra de **710 eleitores**, sendo esta estratificada segundo sexo, faixa etária, grau de escolaridade, nível econômico e posição geográfica. O trabalho de levantamento dos dados foi feito através de entrevistas pessoais entre os dias 11 a 15 de agosto de 2016, sendo acompanhadas 20,0% das entrevistas. A Paraná Pesquisas encontra-se registrada no Conselho Regional de Estatística da **1^a, 2^a, 3^a, 4^a, 5^a, e 6^a Região** sob o nº 3122/16 e é filiada à Associação Brasileira de Empresas de Pesquisa - ABEP desde 2003. **De acordo com a Resolução-TSE nº. 23.453/2015, essa pesquisa está registrada no Tribunal Superior Eleitoral sob o nº PA-06638/2016**

Tal amostra representativa do **município de Belém** atinge um grau de confiança de 95,0% para uma margem estimada de erro de aproximadamente **4,0%** para os resultados gerais.

Murilo Hidalgo Lopes de Oliveira
Diretor



SITUAÇÃO ELEITORAL PARA O EXECUTIVO MUNICIPAL



**Se as eleições para Prefeito(a) da cidade de Belém fossem hoje, em quem o Sr(a) votaria?
(ESPONTÂNEA)**

Não sabe	65,9%
Ninguém	6,9%
Edmilson Rodrigues	11,8%
Éder Mauro	7,7%
Zenaldo Coutinho	4,5%
Carlos Maneschy	1,3%
Úrsula Vidal	0,7%
Regina Barata	0,6%
Outros nomes citados	0,6%



**Se as eleições para Prefeito(a) da cidade de Belém fossem hoje e os(as) candidatos(as) fossem esses(as), em quem o Sr(a) votaria?
(ESTIMULADA)**

Não sabe	7,3%
Nenhum	8,9%
Edmilson Rodrigues	36,1%
Éder Mauro	24,9%
Zenaldo Coutinho	13,0%
Úrsula Vidal	2,7%
Regina Barata	2,4%
Carlos Maneschy	2,3%
Lélio Costa	1,0%
Ivanildo Gomes (Professor Ivanildo)	0,7%
Cleber Rabelo	0,4%
Luiz Menezes	0,4%



Em um eventual segundo turno das eleições para Prefeito da cidade de Belém entre Éder Mauro e Edmilson Rodrigues, em quem o Sr(a) votaria?

Não sabe	8,2%
Nenhum	10,3%
Edmilson Rodrigues	44,9%
Éder Mauro	36,6%

**PARANÁ
PESQUISAS**
Especialista em opinião pública.

Análise comparativa segundo pesquisas realizadas em junho e agosto de 2016.

	Junho/ 16	Agosto/ 16
Não sabe	7,6%	8,2%
Nenhum	11,4%	10,3%
Edmilson Rodrigues	37,9%	44,9%
Éder Mauro	43,1%	36,6%

**PARANÁ
PESQUISAS**
Especialista em opinião pública.



Em um eventual segundo turno das eleições para Prefeito da cidade de Belém entre Éder Mauro e Zenaldo Coutinho, em quem o Sr(a) votaria?

Não sabe	9,2%
Nenhum	18,5%
Éder Mauro	50,0%
Zenaldo Coutinho	22,4%

**PARANÁ
PESQUISAS**
Especialista em opinião pública.

Análise comparativa segundo pesquisas realizadas em junho e agosto de 2016.

	Junho/ 16	Agosto/ 16
Não sabe	7,5%	9,2%
Nenhum	21,4%	18,5%
Éder Mauro	54,5%	50,0%
Zenaldo Coutinho	16,6%	22,4%

**PARANÁ
PESQUISAS**
Especialista em opinião pública.



Em um eventual segundo turno das eleições para Prefeito da cidade de Belém entre Edmilson Rodrigues e Zenaldo Coutinho, em quem o Sr(a) votaria?

Não sabe	8,7%
Nenhum	13,7%
Edmilson Rodrigues	55,4%
Zenaldo Coutinho	22,3%

PARANÁ PESQUISAS
Especialista em opinião pública.

Análise comparativa segundo pesquisas realizadas em junho e agosto de 2016.

	Junho/ 16	Agosto/ 16
Não sabe	7,5%	8,7%
Nenhum	18,7%	13,7%
Edmilson Rodrigues	52,5%	55,4%
Zenaldo Coutinho	21,3%	22,3%

PARANÁ PESQUISAS
Especialista em opinião pública.



**Se as eleições para Prefeito(a) da cidade de Belém fossem hoje, em qual desses(as) candidatos(as) o Sr(a) NÃO VOTARIA DE JEITO NENHUM? (RM)
(ESTIMULADA)**

Não sabe	16,9%
Poderia votar em todos	6,1%
Zenaldo Coutinho	42,4%
Edmilson Rodrigues	19,6%
Éder Mauro	16,2%
Regina Barata	10,3%
Cleber Rabelo	7,6%
Carlos Maneschy	6,6%
Úrsula Vidal	6,5%
Luiz Menezes	5,4%
Lélio Costa	5,2%
Ivanildo Gomes (Professor Ivanildo)	3,1%



PERCEPÇÃO EM RELAÇÃO AOS CANDIDATOS AO EXECUTIVO MUNICIPAL



**Independente de quem o Sr(a) irá votar, quem será o(a) próximo(a) Prefeito(a) da cidade de Belém, ou seja, o candidato(a) que vencerá as eleições?
(ESTIMULADA)**

Não sabe	13,7%
Nenhum desses	1,3%
Edmilson Rodrigues	34,8%
Éder Mauro	31,1%
Zenaldo Coutinho	15,8%
Úrsula Vidal	1,3%
Carlos Maneschy	0,8%
Ivanildo Gomes (Professor Ivanildo)	0,7%
Regina Barata	0,3%
Cleber Rabelo	0,1%
Luiz Menezes	0,1%
Lélio Costa	0,0%



AVALIAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO FEDERAL



De uma maneira geral, o Sr(a) diria que aprova ou desaprova a administração do Presidente Michel Temer até o momento?

Aprova	31,0%
Desaprova	58,6%
Não sabe/ não opinou	10,4%

PARANÁ
PESQUISAS
Especialista em opinião pública.

Análise comparativa segundo pesquisas realizadas em junho e agosto de 2016.

	Junho/ 16	Agosto/ 16
Aprova	41,8%	31,0%
Desaprova	46,6%	58,6%
Não sabe/ não opinou	11,5%	10,4%

PARANÁ
PESQUISAS
Especialista em opinião pública.



AVALIAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO ESTADUAL



De uma maneira geral, o Sr(a) diria que aprova ou desaprova a administração do Governador Simão Jatene até o momento?

Aprova	36,8%
Desaprova	60,0%
Não sabe/ não opinou	3,2%

**PARANÁ
PESQUISAS**
Especialista em opinião pública.

Análise comparativa segundo pesquisas realizadas em junho e agosto de 2016.

	Junho/ 16	Agosto/ 16
Aprova	36,9%	36,8%
Desaprova	59,7%	60,0%
Não sabe/ não opinou	3,4%	3,2%

**PARANÁ
PESQUISAS**
Especialista em opinião pública.



AVALIAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL



De uma maneira geral, o Sr(a) diria que aprova ou desaprova a administração do Prefeito Zenaldo Coutinho até o momento?

Aprova	31,0%
Desaprova	66,2%
Não sabe/ não opinou	2,8%

PARANÁ PESQUISAS
Especialista em opinião pública.

Análise comparativa segundo pesquisas realizadas em setembro de 2015 e junho e agosto de 2016.

	Setembro 15	Junho/ 16	Agosto/ 16
Aprova	36,8%	28,0%	31,0%
Desaprova	60,2%	69,0%	66,2%
Não sabe/ não opinou	2,9%	3,0%	2,8%

PARANÁ PESQUISAS
Especialista em opinião pública.



AVALIAÇÃO DAS DEMANDAS SOCIAIS



Qual é hoje, o maior problema da cidade de Belém? (ESPONTÂNEA)

Não sabe	1,0%	Área social	1,0%
Nenhum	0,3%	Transporte coletivo	0,7%
Segurança pública/ violência	44,1%	Corrupção	0,6%
Saúde	22,8%	Drogas	0,6%
Saneamento básico/ esgoto	13,5%	Coleta de lixo	0,4%
Educação/ escolas	4,2%	Alagamentos	0,3%
Falta de pavimentação/ asfalto	2,5%	Iluminação pública	0,3%
Limpeza pública	2,0%	Má distribuição de renda	0,3%
Desemprego	1,7%	Obras paradas	0,3%
Má administração	1,4%	Outras citações	0,7%
Trânsito	1,4%		



[41] 3363 5151 | paranapesquisa.com.br